### Sectio III.

#### 2 Sam. I, 17—fin. cap.

*Nænia Davidis in mortem Sauli et Jonathanis.*

17. קִין v. קִין, in Kal inusit., in Pilel significat lamentari, cantum lugubrem canere, næniam componere (Arab. قَنْيَةٌ fidicina, cantrix); inde subst. קִינה significat *cantum lugubrem, lamentum, næniam*, Gr. θρῆνος. Apud Syros exstat simile subst. حَمْدَه, canticum. LXX vertunt ἐθρῆνος τὸν θρῆνον, *lamentatus est lamentum.*

1) Cthib קִין (רְמַטָּה de sanguine effuso), Kri קִין.

18. לְלִפְנֵי מָרְאַת־גֶּבֶעַ, locus difficilissimus, qui diversissimis explicationibus ausam præbuit. Nonnulli, ex gr. Castellio, J. H. Michaelis, vert. *jussit, ut docerent filios Judæ tractare arcum pro salute populi, ut discerent Judæi artem sagittariam; sed ex serie orationis apparet, vocem ῥεξῆς (pr. arcum) de ipso carmine adhiberi; quomodo vero adhibeat, incertum est.* Maxime probabilis est sententia eorum, qui τὸν τίτλον θρηνίου esse existimant, ita Lowth<sup>1)</sup>, qui putat, hoc carmen τὸν τίτλον appellatum fuisse vel in memoriam cladi ab hostiis sagittariis acceptæ (1 Sam. 31, 3, 1 Chr. 10, 3) vel ex arcu Jonathanis, cuius mentio fit v. 22<sup>2)</sup>; eodem modo Gesenius<sup>3)</sup>: *carmen de arcu.* In aliam sententiam abit J. D. Michaelis<sup>4)</sup>, qui τὸν τίτλον a قوس, mensurare, derivans, *metrum* i. e. carmen metrice compositum significare censem. LXX τὴν τίτλον omittunt: εἰπε τοῦ διδάγματοῦ νιοὺς Ἰούδα. — לְפָנֵי תְּמִימָה, *liber recti* (LXX βιβλίον τοῦ εὐθόνος, Vulg. *liber justorum*, Luth. „Buch der Rechtlichen“), *liber poëticus Hebræorum* deperditus, qui præter h. l. semel citatur, Josv. 10, 13, ubi sermo est de insigni illa victoria, quam Josva ad Gibeonem de quinque Canaanitarum regibus reportavit. Hunc librum collectionem carminum in celebrium virorum insigniumque rerum gestarum memoriā conscriptorum continuisse, ex illis citationibus apparet, ut titulus *librum heroum* significare videa-

1) De sacra poësi Hebræorum pælectiones academicæ Oxonii habitæ; cum notis et epimetris J. D. Michaelis suis animadversionibus adjectis edidit E. F. C. Rosenmüller, Lips. 1815, p. 269.

2) Cfr. in N. T. Marc. 12, 26 et l. p. Luc. 20, 37 ἐπὶ τῆς βάσιον, quo alluditur ad Exod. 3, 2 seqq., ubi sermo est de rubo.

3) Lexic. man. Hebr. et Chald., p. 911.

4) In libro cit. Lowthi p. 573.

tur. Multi סָגֵר תְּנַשֶּׁר vertunt *librum carminum*, referentes  
ad rad. טַשֵּׁר, *canere*; ita Lowth, qui putat, eum habu-  
isse titulum ex eo, quod et ipse liber et singula pleraque  
cantica cum voce טַשֵּׁר inciperent, quum moris esset veteri-  
bus Hebraeis libros suos ex prima enjusque voce inscribere,  
J. D. Michaelis, Hasse<sup>1)</sup>, Dathe, et inter antiquos inter-  
pres Cyrus, qui in l. Josvæ hunc titulum reddidit per  
לִבְרָה בְּנֵי כָּסֵף, liber carminum.

19. Elegantissimum carmen funebre, quod jam sequitur, videtur David statim primo doloris sensu obrutus compo-  
suisse. Pertinet ad pulcherrima poëmata V. T., et semper magni aestimatum fuit. — הַלְלָה בְּמֹתְרִיךְ עַל־בְּנֵי אָלָה; dissentient interpretes et de significatione vocis נָצֵץ et de constructione verborum. נָצֵץ est 1) *ornamentum, decus*, 2) *caprea*; δορζάς, a formæ pulchritudine dicta, Arab. طَبِيعَى, Syr. ئَنْصَفُ, Chald. אֲנַסְפָּה, unde nom. pr. *Taθιθά* (Act. 9, 36). Nonnulli priori significatu vocem accipiunt (Vulg. *incliti*, Luth. „die Edelsten“), sed plerique posteriori, et quidem rectius, quum heroes in libris V. T. vel in prosaico stylo cum capreis (נָצְרָה) comparentur, imprimis ob agilitatem corporis, cfr. 2, 18, 1 Chr. 12, 8. Jonathanem innui patet ex v. 25. Quod constructionem verborum attinet, nonnulli vertunt: *caprea Israelis super excelsis tuis confossa*, sed tum secundum regulas grammaticas נָצֵץ in statu constructo positum וְ demonstrativum præfixum habere non posset. J. D. Michaelis וְ interrogative h. l. sumendum esse et vocem sine Dag. forti נָצְרָה punctandam statuit, vertens: „ist das Neß Israels auf deinen Höhen verwundet?“<sup>2)</sup> sed laquidus est sensus, qui sic efficitur,

<sup>1)</sup> Idiognomik Davids, Jena 1784, p. 67.

<sup>2)</sup> Deutsche Uebersetzung des A. Z. 5 Th. 2te Hälfte, p. 82.

initio carminis fervoris pleni. Præferenda videtur sententia eorum, qui חָצֵבְיַה a נֶלְאָתָר separant, vertentes: *caprea, o Israel, super excelsis tuis confossa est.* Inter antiquas versiones LXX habent: στήλωσον (statuam erige) Ἰσραὴλ ὑπὲρ τῶν τεθνητῶν ἐπὶ τὰ ὑψη σου τραυματιῶν. videntur igitur pro ḥazzab legisse חָצֵבְיַה (imp. Hiph. ex בָּנָה s. רִצְבָּה, Hiph. *collocavit, erexit*, quod saepius vertunt στηλοῦν), et quod verba sequentia attinet, facile apparet, duplicum verborum חָצֵבְיַה-לְלֹעֲגַת versionem exhibitam esse; ἐπὶ τὰ ὑψη σου videatur vera lectio esse, et altera ex Aquilæ fortasse versione textui illata, qui habet: ἀκρίβασον Ἰσραὴλ περὶ τῶν τεθνητῶν σου τραυματιῶν<sup>1)</sup>. Ex verbo ἀκρίβασον apparet, Aquilam quoque legisse חָצֵבְיַה, nam יִצְבַּח Chaldaëis significat *vero insistere, verum cognoscere*, unde אַקְרֵבָה, veritas, ἀκρίβεια (Dan. 7, 16). Ex hac versione etiam haud dubie ortum est assumentum illud, quod in Vulg. legitur: *considera, Israel, pro his, qui mortui sunt super excelsa tua vulnerati*, nam mox sequitur vera verborum versio: *incliti, Israel, super montes tuos imperfecti sunt.* — אַרְכָּה v. אַרְכָּה, quomodo, πῶς; saepe est dolentis: *eheu*, ut nostrum ḥvōr, cfr. Jes. 1, 21, Jer. 9, 18, Ezech. 26, 17, Ps. 73, 19, Thr. 1, 1. 2, 1. 4, 1. 2, Eccl. 2, 16.